РАСПОРЯЖЕНИЕ

«___»_______2021__г.                                                              № __

«14» марта 2025 года                                                                                    № 51.1

Об утверждении Программы «Повышение

эффективности управления муниципальными

финансами внутригородского муниципального

образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Ланское на 2025-2030 годы»

Во исполнение Основных направлений бюджетной и налоговой политики

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербург Муниципальный округ Ланское на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов, Местная Администрация внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Повышение эффективности управления

финансами внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское

на 2025-2030 годы» согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю

за собой.

Глава Местной Администрации                                                  С.Н. Черкасов

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛАНСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Приложение

к постановлению

Местной администрации внутригородского

муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское

от 14.03.2025 № 51.1

ПРОГРАММА

 «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ

ФИНАНСАМИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ ЛАНСКОЕ НА 2025-2030 ГОДЫ»

Программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами
внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское на 2025-2030 годы» (далее – Программа)

разработана в соответствии с Основными направлениями бюджетной и налоговой политики

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское (далее – МО Ланское) на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов, и определяет основные направления деятельности

Местной Администрации внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское в сфере

муниципальных финансов.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское

на 2025-2030 годы»

Заказчик

программы

Местная Администрация внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Ланское (далее – Местная Администрация МО Ланское).

Исполнитель

программы

- Отдел бухгалтерского учета и отчетности;

- Отдел экономики.

Основные цели

программы

- Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного

бюджета;

- повышение эффективности управления муниципальными финансами.

Задачи

программы

- Организация бюджетного процесса в части планирования местного

бюджета;

- организация исполнения местного бюджета в рамках действующего

бюджетного законодательства;

- организация бюджетного процесса в части составления отчетности об

исполнении местного бюджета;

- обеспечение контроля над соблюдением бюджетного законодательства и

законодательства в сфере закупок;

- планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из

размера дефицита местного бюджета и необходимости безусловного

исполнения расходных и долговых обязательств муниципального

образования;

- учет долговых обязательств муниципального образования и соблюдение

принятых ограничений по долговой нагрузке;

- минимизация расходов на обслуживание долговых обязательств

муниципального образования.

Подпрограммы - Подпрограмма 1 - «Управление бюджетным процессом и его

совершенствование»;

- Подпрограмма 2 - «Управление муниципальным долгом».

Сроки реализации

и этапы

На 2025-2030 годы

Источник

финансирования

программы

Программа реализуется без финансирования

Ожидаемые

результаты реализации

программы

- Повышение устойчивости и платежеспособности местного бюджета;

- создание условий для повышения эффективности финансового управления,

оптимизация выполнения муниципальных функций;

- перевод большей части расходов местного бюджета на принципы

программно-целевого планирования, контроля и последующей оценки

эффективности их использования.

Способ проведения

мониторинга

(контроля)

результативности

программы

Текущий контроль

Раздел 1. Необходимость разработки Программы.

Местная Администрация МО Ланское является финансовым органом МО Ланское,

обеспечивающим реализацию полномочий в сфере бюджетной деятельности, налогов,

финансов и учёта, обеспечивающим функции по выработке бюджетной, финансовой

и налоговой политики МО Ланское и нормативно-правовому регулированию в данных сферах.

Местная Администрация МО Ланское осуществляет правовое регулирование

и методическое руководство в установленной сфере деятельности, составляет проект местного

бюджета муниципального образования, организует и осуществляет казначейское исполнение

местного бюджета, осуществляет управление муниципальным долгом, организует бюджетный

и бухгалтерский учёт, составляет отчётность об исполнении бюджета.

Местная Администрация МО Ланское осуществляет внутренний финансовый аудит

исполнения бюджета, контролирует исполнение законодательства в сфере муниципальных

закупок. Одним из основных условий достижения стратегических целей социально-

экономического развития МО Ланское является грамотное проведение финансовой,

бюджетной, налоговой и долговой политики, направленной на обеспечение необходимого

уровня доходов местного бюджета, мобилизацию дополнительных финансовых ресурсов

в целях полного и своевременного исполнения расходных обязательств МО Ланское.

Бюджетно-финансовая система в муниципальном образовании развивается в условиях

непрерывно меняющегося законодательства. В последние годы удавалось сохранять

стабильность исполнения расходных обязательств при отсутствии муниципального долга

и кредиторской задолженности, значительной доле программных расходов и высокой степени

прозрачности бюджета.

Современная система управления муниципальными финансами МО Ланское сложилась

в результате серьезной работе по совершенствованию бюджетного процесса, обеспечению

прозрачности бюджетно-финансовой системы, внедрению новых технологий в формирование

и исполнение бюджета в ходе реализации основных направлений бюджетной и налоговой

политики муниципального образования, которые разрабатываются в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в МО

Ланское.

Обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости и реалистичности

бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных средств – необходимое

условие для устойчивого экономического роста, роста уровня и качества жизни населения

муниципального образования. Решение проблемных вопросов возможно при принятии верных

и своевременных управленческих мер в области экономики и финансов. Изменения,

внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации, дают необходимые правовые

основания для усиления программной ориентированности бюджета и повышения

направленности бюджетного процесса на достижение поставленных целей и задач социально-

экономического развития муниципального образования.

Раздел 2. Цели и задачи Программы, критерии оценки эффективности

реализации Программы.

Целями Программы являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного

бюджета;

- повышение эффективности управления муниципальными финансами.

Задачи Программы:

1) организация бюджетного процесса в части планирования местного бюджета;

2) организация исполнения местного бюджета в рамках действующего бюджетного

законодательства;

3) организация бюджетного процесса в части составления отчетности об исполнении

местного бюджета;

4) обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства и

законодательства в сфере закупок;

5) повышение эффективности управления средствами местного бюджета;

6) планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из размера

дефицита местного бюджета и необходимости безусловного исполнения расходных и долговых

обязательств муниципального образования;

7) учет долговых обязательств муниципального образования и соблюдение

принятых ограничений по долговой нагрузке;

8) минимизация расходов на обслуживание долговых обязательств муниципального

образования.

Для оценки уровня достижения поставленных целей, выполнения задач и мероприятий

программы установлены критерии оценки эффективности реализации программы. Значения

показателей для оценки эффективности приведены в Приложении к настоящей Программе.

Приложение

к Программе «Повышение эффективности управления муниципальными

финансами внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Ланское на 2025-2030 годы»

Цели, задачи и критерии оценки эффективности реализации программы (целевые показатели)

№

строки

Наименование цели (целей) и задач,

целевых показателей

Единица

измерения

Критерии оценки эффективности реализации программы Источник значений показателей

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Подпрограмма 1 «Управление бюджетным процессом и его совершенствование»

1.1 Цель «Рациональное управление средствами местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов»

1.1.1 Задача 1 «Организация бюджетного процесса в части в части планирование местного бюджета»

1 Соблюдение сроков разработки

проекта местного бюджета,

установленных Местной

Администрацией МО Ланское.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ;

- Положение о бюджетном процессе

в МО Ланское.

2 Формирование местного бюджета в

программном формате.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ;

- Положение о бюджетном процессе

в МО Ланское.

3 Утверждение решения о бюджете

муниципального образования на

очередной финансовый год и на

плановый период до начала

очередного финансового года.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ;

- Положение о бюджетном процессе

в МО Ланское.

4 Размещение на официальном сайте

органов местного самоуправления

муниципального образования в

сети Интернет утвержденного

решения о местном бюджете на

очередной финансовый год и на

плановый период со всеми

приложениями.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ;

- Положение о бюджетном процессе

в МО Ланское.

5 Соблюдение ограничения размера

дефицита бюджета, установленного

в статье 92.1 БК РФ.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ;

- Положение о бюджетном процессе

в МО Ланское.

6 Представление в Комитет финансов

Санкт-Петербурга документов и

Да/нет да да да да да да - Распоряжение Комитета финансов

Правительства Санкт-Петербурга от

№

строки

Наименование цели (целей) и задач,

целевых показателей

Единица

измерения

Критерии оценки эффективности реализации программы Источник значений показателей

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

материалов, необходимых для

подготовки заключения о

соответствии требованиям

бюджетного законодательства РФ,

внесенного в представительный

орган муниципального образования

проекта местного бюджета на

очередной финансовый год и на

плановый период с соблюдением

порядка и срока, установленных

Правительством Санкт-Петербурга.

11.06.2024 № 40-р

«О Порядке подготовки заключений

о соответствии проектов бюджетов

внутригородских муниципальных

образований города федерального

значения Санкт-Петербурга

требованиям бюджетного

законодательства Российской

Федерации и о перечне документов и

материалов, необходимых для

подготовки заключений о

соответствии проектов бюджетов

внутригородских муниципальных

образований города федерального

значения Санкт-Петербурга

требованиям бюджетного

законодательства Российской

Федерации».

1.1.2 Задача 2 «Организация исполнения местного бюджета в рамках действующего бюджетного законодательства»

1 Исполнение прогноза налоговых и

неналоговых доходов местного

бюджета.

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 - Отчет об исполнении местного

бюджета (ф. 0503117).

2 Утверждение сводной бюджетной

росписи местного бюджета и

доведение ассигнований и лимитов

бюджетных обязательств до

главных распорядителей

бюджетных средств местного

бюджета в установленные сроки.

Да/нет да да да да да да - Сводная бюджетная роспись.

3 Отсутствие просроченной

кредиторской задолженности

местного бюджета и

муниципальных учреждений по

состоянию на 01 января года,

следующим за отчетным.

Да/нет да да да да да да - Сведения по дебиторской и

кредиторской задолженности (ф.

0503169).

4 Непревышение расходов на оплату

денежных обязательств местного

бюджета над бюджетными

ассигнованиями, доведенными до

Да/нет да да да да да да - Сведения о принятых и

неисполненных обязательствах

получателя бюджетных средств (ф.

0503175).

№

строки

Наименование цели (целей) и задач,

целевых показателей

Единица

измерения

Критерии оценки эффективности реализации программы Источник значений показателей

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

получателя бюджетных средств.

5 Соблюдение нормативов

формирования расходов на оплату

труда депутатов, выборных

должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих

свои полномочия на постоянной

основе, муниципальных служащих

и (или) содержание органов

местного самоуправления,

установленных Правительством

Санкт-Петербурга.

Да/нет да да да да да да - Сведения о расходов бюджета

муниципального образования на

оплату труда депутатов, выборных

должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих

свои полномочия на постоянной

основе, муниципальных служащих и

содержание органов местного

самоуправления.

1.1.3 Задача 3 «Организация бюджетного процесса в части составления отчетности об исполнении местного бюджета

1 Соблюдение установленных

законодательством сроков

формирования и предоставления

отчетности об исполнении

местного бюджета.

Да/нет да да да да да да - Приказ Минфина России от

28.12.2010 № 191н «Об утверждении

Инструкции о порядке составления и

представления годовой, квартальной

и месячной отчетности об

исполнении бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации».

1.1.4 Задача 4 «Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок»

1 Контроль исполнения

законодательства в сфере

бюджетных правоотношений.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ;

- Федеральный закон от 05.04.2013 №

44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

1.1.5 Задача 5 «Повышение эффективности управления средствами местного бюджета»

1 Увеличение оценки эффективности

деятельности и качества

управления финансам

муниципального образования.

балл +1 +1 +1 +1 +1 +1 Постановление Губернатора Санкт-

Петербурга от 07.09.2015 № 61-пг

«О мониторинге социального и

экономического развития

внутригородских муниципальных

образований города федерального

значения Санкт-Петербурга и оценке

эффективности деятельности органов

местного самоуправления

внутригородских муниципальных

образований города федерального

№

строки

Наименование цели (целей) и задач,

целевых показателей

Единица

измерения

Критерии оценки эффективности реализации программы Источник значений показателей

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

значения Санкт-Петербурга».

2 Подпрограмма 2 «Управление муниципальным долгом»

2.1 Цель «Соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных законодательством, своевременное

исполнение долговых обязательств»

2.1.1 Задача 1 «Планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из размера дефицита местного бюджета и необходимости безусловного

исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования»

1 Отношение объема

муниципального долга к общему

объему доходов местного бюджета

без учета безвозмездных

поступлений.

Меньше

 или равно

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 - Бюджетный кодекс РФ.

2.2 Задача 2 «Учет долговых обязательств муниципального образования и соблюдение принятых ограничений по долговой нагрузке»

1 Наличие документа,

утверждающего порядок ведения

долговой книги в муниципальном

образовании.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ.

2 Отношение объема

муниципального долга по

состоянию на 01 января года,

следующего за отчетным, к общему

годовому объему доходов местного

бюджета в отчетном финансовом

году (без учета безвозмездных

поступлений).

% ≤ 10,0 ≤ 10,0 ≤ 10,0 ≤ 10,0 ≤ 10,0 ≤ 10,0 - Бюджетный кодекс РФ.

2.3 Задача 3 «Минимизация расходов на обслуживание долговых обязательств муниципального образования»

1 Соблюдение предельного объем

муниципальных заимствований

муниципального образования,

установленного в статье 106 БК

РФ.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ.

2 Соблюдение ограничения объема

муниципального долга

муниципального образования,

установленного в статье 107 БК

РФ.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ.

3 Соблюдение ограничений объема

расходов на обслуживание

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ.

№

строки

Наименование цели (целей) и задач,

целевых показателей

Единица

измерения

Критерии оценки эффективности реализации программы Источник значений показателей

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

муниципального долга

муниципального образования,

установленного в статье 111 БК

РФ.

4 Отсутствие просроченной

задолженности по долговым

обязательствам муниципального

образовании, определяемой в

соответствии со статьей 112.1 БК

РФ, по состоянию на 01 января

года, следующего за отчетным.

Да/нет да да да да да да - Бюджетный кодекс РФ.